רַבְּרִי חֲבָמִים Verba

sapientum.similiter ibidem **רַבְּרִי אֶמֶת** Verba ueritatis.& sic

etiam cum duo uel tria nomina sese consequentia inter se regunt.ut Isaie.xix. Sapientes consiliarij Pharaonis. ubi ponitur

הַבָּם

יוֹעֵץ פְּרֻעָה Ad hoc autem animus aduertendus est quod

etiam in statu absoluto deponitur quādoqz mem et manet hirek uox ipsa.ut psalmo.cxlviij.ubi nos legimus qui subdit populum meum sub me. quod legi deberet. Qui subdit populos sub me.& hoc Hierony. in suo psalterio sequitur. Ponitur enim **עַמִּים** pro **עַמִּי** sic Isaiae

xxxvij. Quasi tabernaculum pastorum. licet quidam dicant loco iod he posatum. ut sit. quasi tabernaculum pastoris. Solet etiam quandoqz mem finale deponi et remanet iod que subiuncto patha puccto in more diphthongi cum litera precedente profertur. & tunc ai tantum ualet quantum im. Ieremie uicesimo secundo. Qui aperit sibi fenestras. ubi

ponitur **חַלְגִּים** pro **חַלְגֵי** Aliquando iod ante mem finale

deficit scribendo. et nihilominus pronuncia hirik. Gen.i.

תְּנַגֵּם Cete. sic scribimus **גְּרִים לְרִים** Gentes. leuite. Reperitur quādoqz

litera nun supplere uicē mem finalis et loco eius poni. Ezechielis.iiij.

Sume tibi frumentum et hordeū **חַטִּין** triticum pro **חַטִּים** &c.

Deinde neqz hoc in superioribus neglexi quod nomen foemininū in he desinens regendo post se , mutat he in thau et camez in patha. ut Ezechielis.xxxij.

צְדָקָת הַצְּדִיק Iustitia iusti. Nostī prēterea

in quibus adiectiuū et substantiuū conuenire debeant, quanqz figu rate sepius aliter eueniat. ut Homerus grēce τεκνον φιλε id est natū dile cte vult dicere fili dilekte.sic.ij.Regum.xix.Et spiritus grandis et for

tis. subuertens montes.hebraice sic

וְרוּת גְּדוֹלָה וְחוֹק

LIBER

בְּרֵק idest & uentus magnus et fortis diuidens. ubi uentus est gen
eris foemini similiter adiectiuū primum magnus. sed adiectiuū
secūdum et participiū sunt generis masculini. haud aliter in paritcipio
Homerus Ηλείας πάντα τούχα θηβαίου τρέπεται σικηπτέον εχών. i. Accessit autē
anima Thebani Tiresię sceptrum habens. ubi anima est generis foemi
nini et participiū habens est generis masculini. et ita Virgilius in. viij.
Preneste sub ipsa. & Ieremię. viij. Quare auersus est populus iste. ubi
populus est generis masculini. et auersus est generis foemini. Hoc
modo conceptionem masculini et foemini intelligas. Geñ. i. Masculi
lum et foeminam creauit eos. Deinde non ignoras suppositū et apposi
tum in quibus conuenire debeant. sed figurate contra euenit. ut Deu
tero. xxxij. Heccine reddis dño popule stulte. uera lectio hebraica sic
sonat. Aut dño redditis hęc popule stulte. sic ps. lxij. Sperate in eo oīs
cōgregatio populi &c. et Virgilius in. i. æneidos. Pars in frusta secāt.
sed hęc cōmunia sunt multis. hoc aut̄ huic lingue propriū est ut in rela
tiuis separatis **שׁ** et **אֲשֶׁר** primo ponat antecedens. secundo rela
tiuum separatum. tertio uerbum cum supposito uel ei equiualeens. &
quarto relativum cum articulo is ea id. secundum oportunitatem ca
suū. Exempli causa. psalmo. cxvi. psalmista uolens dicere. In filio ho
minis in quo non est salus. ita dicit hebraice **בָּן אָרֶם שָׁאוֹן**
לֹא תִשְׁׁוּעָה quod sic sonat. In filio hominis quod non ei salus.
sic Isaie. xxxvij. In uia qua uenit **בְּתַתְּךָ אֲשֶׁר בְּתַתְּךָ**

quod sic sonat. In uia quod uenit in ea. Alię constructiones per articu
los et signa patent. ut cum uerbum post se regit casum additur articu
lus. presertim cum dubitari posset quid agens et quid patiens. Nam si
dico ferrum amat sulphur. ignoras quid quod amet. unde amphibolo
gia hęc nascitur. Aio te gacida Romanos uincere posse. sin autem dico
quod sulphur amat ferro. iam articulus constructionem declara
uit. nisi aperte natura demonstret agens et patiens. ut Deuteronomij
quarto. **וְבָרָא אֱלֹהִים אָרֶם** vnde abundant articuli Gene
sis primo. In principio creauit deus celū et terram. Scitū enim absqz
articulis quod deus est creator et celum creatura. Sane materia cōstru

TER TIVS

Etionum uniuersa literatissimi Prisciani authoritate fulcitur, qui in libro. xvij. sic ait. Omnis constructio quam greci συνταξιν uocant ad intellectum sermonis est reddenda. nec aliter eam discernes nisi ex sequentia ordinationis, id est casus casibus et genera generibus et numeros numeris et personas personis et tempora temporibus cōgrue disponendo. hęc ille, cui rei cum plurimum adminiculetur tertia pars orationis. deinceps ad eandem studia nostra destinamus.

DE CONSIGNIFICATIVO

Onsignificatiuum est pars orationis indeclinabilis certitudinem sue significationis a constructione nominis et uerbi accipiens. & duas habet species. Nam quoddam est substantiale quoddam accidentale. Sunt enim aliqua que per se omnino nihil significant nisi uel nominis uel uerbo adhærent. de quibus si memorie cūcta nostra impresseris, a nobis in primo libro eruditus es scilicet quasdam esse literas accidentales. & eas rabi Marinus inter Iudeos grāmaticus valde doctus his uerbis comprehendit **שְׁלֹמִי אֶרְחָבָנָה**. Et peritissimus rabi Abrahā ezraides sic. **שִׁית לְךָ אֲבָהוּמָן**. Ex eisdem igitur accidentalibus quedam sunt consignificatiua uerborum & quedam consignificatiua nominum. Verborum consignificatiua uerbis adminiculantur quatuor modis, uidelicet bis in fine et bis in principio. Que enim in extremis prēteriorū adherent hoc memoriali continentur **מִגְתַּחַנָּה**. Que uero extrema uerborum presentis et imperatiui sequuntur, isto uocabulo recordant **יְתֵהָמָן**. Que autem principium obtinent in futuro appellamus **אַיְתָן**. Sunt alia que deseruiunt gerundiis in principio que a quibusdam uocantur **בְּמִלְךָ** nos consuetudinem imitantes communem **בְּבָלָם** nominamus. Multi addunt vau quod ipsum etiam gerudiis ab initio ancilletur. quare suum memoriale proferunt **בְּבָלָם**. Earum literarum significationes uidisti tam in temporibus modisque uerborū quā in gerundiis, que significant in. et. secundum. ad. ab. Solent etiam vau

LIBER

et iod tam preteritis quam futuris succurrere. Taceo he thau et nun
in principio et iod in medio uerborū que coniugationes demonstrāt.
non autem ut partes sed ut signa. sicut in duabus coniugationibus ulti-
mis et in passiuis cernere datum est. Conuertamur iam ad nomina. &
sicut uerba deriuantur a nomine uocanturque uerba denominatiua. ut
Priscianus cesariensis scribit in libro de duodecim carminibus uersu
primo. ita nomina deriuantur a uerbis uocanturque nomina uerbalia.

Eorum autem principia sunt **הָמִנְטֵר** ut supra de nomine ostendimus et simul addidimus eas quoque literas quibus nomina daggesan-

tur **וְהַשְׁבֵל בְּ** quas ego ita soleo memorie causa comprehen-
dere. sed rabi Dauid kimhi collegit sic **מְשֹׁה וּבְלַב**

In hac disciplina optimum factu fuerit ne illud de he finali accidente
preteream. nam cum dictionem aliquam localem sequitur, tunc signifi-
cat dispositionē aut motum ad locū. sicut apud grecos terminatōes

τε et οτε. ut αεινας idest ad athenias. et οικολε ad domum. sic **הַרְבָּה**

ad Horeb. Exodi tertio. Venit ad montem dei ad horeb. est enim in
eo nomine he accidentale. ut Deuteronomij primo. Profecti autem
de horeb. ubi non aspiratur in fine, sed prima eius syllaba semper est
aspiranda quia heth est substantialis litera. & omnia que ab heth incipiunt
apud latinos sunt aspiranda et scribenda per h. ut docet sanctus
Hieronymus in libro hebraicarum questionum, cuius uerba sunt hec.
Frequenter septuaginta interpretes non ualentes heth literam quae
duplicem aspirationem sonat in grecum sermonem uertere, chi grecam
literam addiderunt. ut nos docerent istiusmodi uocabula aspira-
re debere. hec ille. Redeo ad regulam de he locali. ut **וּמִצְרִים**

Genesis tricesimonono. Joseph ductus est in ægyptum. sic **אֶרְצָה**

Genesis duodecimo. In terram Chanaan. Quandoque tamen locali-
bus neque he subiungitur neque prepositio additur. sicut latine dici-
mus vado domum idest ad domum. ita Deuteronomij primo. Veni-

TERTIVS

te ad montem Amorrorum. ubi deficit ad in hebraico. Postremo tuum officium erit ut et alteram speciem consignificatiuorum diligenter percipias que substantialium extat, et in duas partes diuiditur. Nam alia sunt que tametsi non declinentur tamen articulos patiuntur. alia uero per se stant et non patiuntur. de primis priore loco differemus.

ob per propter in post cum apud ad

אֵל אַצְלָת אֶחָר בְּ בַּעֲבוֹר לְבַעֲבוֹר

a.ab.abs.de.e.ex. secus preter corā ante secūdū extra

חוֹזֵק לִפְנֵי לְבָר מְלָבָר מִן

trans circum contra aduersum desuper supra